Erit igitur sublimatio Mercurij melior de calce, quàm de cæteris rebus omnibus in toto mundo, cum parum cum ipso conueniat, neque sulphureitatem habeat. Nam supra dixi, Sublimationem argenti viui meliorem esse ex istis metallis, quæ cum eo minus conueniant, hoc est, ex ferro: quod verò dixi in Testamento calcinationem breuiorem esse viam ad perfectionem, propterea dixi argentum viuum ex calce accipiendum esse, hoc est, ex ferro, quia ipsius terreitatem cum illo minime conueniunt, neque habet sulphureitatem adustibilem: nam hæc in calcinatione consumitur. Sed sulphureitas fixa igne minimè consumitur, vt diximus libro 3. capite 7. Si autem per calcem intelligas sal, dico quod ab ista calce solummodo sublimamus corpora debilia, vt diximus in secunda causa descensionis, vt est aqua & oleum, & postea argentum viuum, quod louem dicimus: & habet hic calx nullam sulphureitatem adustibilem, aut vinctuosam, quia illam temperauimus: à prima autem calce non solum distillamus corpora debilia tantum, sed etiam sulphur fixum, Martis nomine appellatum. Diximus præterea libro 1. capite 14. Arsenicum & sulphur figuratur, & sublimatio vnius & alterius melior est ex calcibus metallorum. & libro 2. capite 2, dixi, Experimentum docere hoc necessarium esse: nam illi qui

huius rei periculum fecerunt, cognouerunt se in vanum laborasse, sublimando res alienas & extraneas à natura arsenici & sulphuris, quia nullo modo potuit inueniri depuratio post ascensionem ipsorum, sublimatis vero cum calce alicuius corporis, tum demum bene sublimasse, & perfectè mundare potuisse cum facilitate. Est autem intentio nostra, quantum ad fæces quæ ibi administratur de metallorum calcibus, fit sublimatio propter ipsas facilior & expeditior: propterea nulla alia res in locum ipsarum substitui potest. Nec dicimus tamen sublimationem impossibilem esse sine calcibus corporum, & longè difficillimam & tardissimi laboris & prolongationis ad desperationem vsque. De calcibus istis loquebatur Ioannes de Rupescissa, dicendo, se traditurum modum incantationis & reductionis auri & argenti in terram & calcem, vt possint publicè portari in manu tempore belli absque timore latronum.

Dæm. Quàm primum aliquid otij nactus fuero, operationem hâc experiar, cum adeo paruo precio constet. Geb. Aduerte diligenter ne erres. Dæm. Si alicubi erratum fuerit, opus à principio reiterabo. Geb. De praxi non dico, sed nota materiam. Dæm. Calcem illam ferri accipiam, quam mihi indicasti. Geb. In eo, inquam, potest error committi, fortè cum accipias calcè qui huic nego-

huic negotio parū commodus erit. Dæm. Ergo ostende mihi meliorem. Geb. Inuenies huius calcis quoddam genus & frangibile, & hoc ferreum est, adhuc parum aptum huic operationi. Inuenies & aliud genus frangibile quidem, sed album in fractura, neque hoc bonum est, quia retinet adhuc aliquid naturæ ferreæ, & habet multum sulphureitatis vinctuosæ & adustibilis. Sed cum videris maxima ignis vehementia in naturam vitri conuersam, coloris quasi viridis aut zaphirini obscuri, aut cœlestini obscuri, hæc ipsa est verus & virtuosissimus lapis Philosophorum qui generatur in igne, & quanto diutius in igne fuit, tanto meliorabitur. Dæm. Summas tibi gratias ago pro tanta liberalitate, dicam tamen cum venia quid ego sentiam. Dixisti libro 2. capite 13. Omne quod humiditate priuatum est, non fundi, excepta vitrificatoria: ferrum igitur vehementissimo calore ignis in substantiam vitri conuersum humiditate priuatum est, & per consequens erit quoque argento viuo & cæteris spiritibus priuatum. Geb. Secundum opinionē Alberti lib. 3. de Mineralibus, cap. 2. & 3. sunt in omni metallo duæ vinctuositates, quarum vna quasi extrinseca est subtilis, & flammabilis, altera verò intrinseca, retenta in radice metalli, adeò ne ab igne exhauriretur, aut dissiparetur, & hæc crema

bilis non est, neque cōbustibilis. Certum verò est, vitrum hoc humidum esse radicale ferri, propterea & incombustibile, neque ex toto priuatum humiditate: nam si quodammodo exteriori humiditate priuatum sit, inflammabile est. Idem Albertus libro iam citato, cap. 4. de vitro hoc dicit, Se negare materiã illam quæ in vitri substantiam intrat, cineres esse, sed potius humidum radicale purissimum, quod intrinsece retinebatur in ipsa materia incinerata, quæ humiditas per potentiam vnus ignis non potuit extrahi, sed igne fortissimo fluit: & hæc est illa humiditas, quæ maximam siccitatem experta est. Hæc igitur materia est liquabilis & materia prima & remota, vna & communis, hoc est, humidum ipsum huius generis. Idem Albertus lib. 4. Metheor. tract. 2. cap. 9 dicit, Calorem vehementer congregare partes homogeneas, & separare heterogeneas, quia humidum soluit, & separat illud à terra, humidum autem à terra receptum non potest penitus separari, propterea incipit distillari cum terreo subtili & fortissimo igne tunditur in vitrum: terreum verò grossum quod fortius tenebit, comburitur in fauillã Et nos diximus lib. 2. cap. 13, ignem vi maxima reducere materiam in vitrum: igitur manifestum est vitrum partem esse humidi radicalis ferri cum grossis terrestreitatibus, quæ fusio-

nem

nem impediabant in ferro cōbustis in fauillam, vitrum fit fusibile, quia rediit iam in naturam suam liquabilem, & quia pori sunt occlusi, ignis penetrare non potest, & ipsum exterminare. Vincentius Monachus scribit libro septimo de Naturalibus, Lapidem dici, & non lapidem. Lapis enim dicitur, quod possit conteri, & non lapis quia fundatur & fluat in igne absque euaporatione, vt aurum, neque alij rei conuenire proprietatem hanc. Dæm. Philosophi dicentes nō consumi lapidem ipsorum in igne, haud dubiè dictam volunt de medicina finita. Geber. Pessima glossa est, quæ textum corrumpit & peruertit: nam tibi dico ipsos intellexisse iis verbis principium & fundamentum huius operis, quod etiam confirmat nobiscum Rogerius Baccho Anglicus, his verbis: Dico de qualitate omni quod supra ignem figi debeant, scilicet ne aufugiant ab ipso, neque consumantur aut corrumpantur ab igne, & postremò ne colorem mutant in igne: nam hæc sunt res quæ principium dant huius operis. Dicit præterea Alphidius, ignem subire & intrare omnia corpora, spiritus, substantias & lapides, sed lapidem hunc non intrare, neque ipsi dominari posse, nec sulphura in ipso corrumpere. Arnoldus ad Regem Neapolit. dicit, Quantò longius lapis hic in igne durauerit, tãtò plus au

gimentari & crescere ipsum in bonitate & virtute, quòd nulli alij rei conuenire potest, quia omnes aliæ res igne absumuntur, dictus autem lapis solus in igne melioratur, & crescit in bonitate: nam ignis nutrimentum est ipsius lapidis, & hoc certissimum est indicium ad cognoscendũ lapidẽ. Auicenna in lib. de Anima, quosdã inueniri dicit, qui nõ concedant magisterium Alchemiæ, dicẽtes, Ex rebus illis quæ ignem perferre non possunt, nihil procreari posse, quod ipsum sustineat. Quibus respõdemus ratione nitri: terra enim omnino ab igne remouetur, contactum verò ab igne fortius euadit, quia ignis potestatem non habet supra nitrum. Dæm. Attamen sal nitrum multum combustibile est. Geb. Auicenna supradictum nitrum intelligit per figuram quam appellamus Antithesin, mutando primam literam, vt dicatur illi pro olli. Propterea dicit Auicenna in Epistola ad Arsem philosophum, Locus orientis, vbi reperiuntur preciosi lapides Soli proximus est, sic quoq; nitrum quãto propius à Sole tangitur, tantò fortius euadit. Propterea etiam lapis hic quãto magis perfert calorem ignis, & cæteros labores huius operationis, tantò erit melior. Albertus lib. 4. tract. 3. cap. 16. dicit, Quamuis res quædam corruptibiles sint in igne, tamen non combustibiles esse, quia eorũ humor nutrimentum

tum nō est ignis, vt lapides & ferrum: earum rerum quædam ignem non recipiunt propter constrictionem pororum, ideò non ardent, sed hæc intelligenda sunt de supradi- cto vitro. Diximus & nos in fine Procemij lib. Inuestigat. & in Procemio lib. 2. Vitrum esse ex rebus illis quæ præparationem iuuant: nam reducendo ferrum ad naturam vi- tri præparati, propter remotionem multæ terreitatis. & lib. 3. cap. 7. diximus, Si dicamus corpora per calcinationem munda- ri, pro certo intelligere nos mundationem ferri à terrea substantia, quæ in ipsa radice v- nita est. De hoc vitro intelligebam cùm di- cerem lib. 1. differendo de sulphure, Aliquos cùm viderent hanc magis profundam in i- pso mundificasse ipsum & sustulisse fugam & aduersionem, & redditum est fixum & ter- reum, & per ignem nō dat fusionem bonam nisi vitrificatoriam. Dæmog. Philosophi de vitro loquentes fortè intellexerunt vi- trum commune. Geb. Vitrum commune non habet humorem, neque sulphur aut ar- gentum viuum, quæ conueniant cum me- tallis. Propterea dicit Rasis, Veteres vitrum metallicum confecisse. & nos diximus lib. 1. cap. 11. Philosophos vitrum facere ex corpo- ribus metallicis. Dicit etiam Rasis lib. de Di- uinitate, aliquos tradidisse tincturam à ferro esse, & à nulla alia re, & hoc lapidem esse ma-

iorem, vilem inuētū & famosum. Illud idem repetit libro de Aluminibus, cūm dicit: Vitrum liquefacit ferrum, & omnia corpora, & facit ipsa in fusione currere. Diximus & nos lib. 2. cap. 8. proprietatem esse vitri, vt omnia fundat & conuertat ad se, & in libro Testamenti, capite de Marte, dixi, Calcem fundere lapides, hac de causa quidam adiutorio vitri gemmas faciunt. Dæm. Cūm diceres supra, Vitro adiecto carnes velocius coqui, addebas per vitrum Philosophorum ipsos intellexisse sulphur. Quomodo intelligunt iam calcem istum per illud idem? Geb. Verum est Philosophos sapius æquiuatione vfos esse, cūm verò distinguere & cognoscere cupis de qua re ipsi loquantur, rerum proprietatem diligenter examinare debes, & sic facilè animaduertes, quando ipsi aut sulphur aut calcem supradictam intelligant. Alphidius de hoc vitro loquens, dicit: Frange vitrum, & extrahe lapidem, & pone ipsum in vas vitreum, siue bociā, & extrahe ab ipso oleum, & inuenies hoc quod Philosophi nobis tradiderunt. In hoc vitro argentum viuum est, quod ignem superat, tamen ab ipso non superatur, vt diximus aperte libro 3. cap. 6. circa finem. Isidorus in eandem ferè sententiam loquitur, Argentum viuum (inquit) melius seruetur in vasculis vitreis: nam reliqua ipsum perforat. Diximus